inteftinis

intestinis tardat, adiuuari potest expulsio clysmate ex aqua calida et tantillo oleo Oliuarum. Adfunt casus (ODIER *p.* 341. 351.), quod solum oleum Ricini absque radice Filicis suffecerit; sed non aequae tuto, nec aequae facile contigit, ac in vtriusque connubio (*l. c.* *p.* 351.). Experimenta vnice cum Taenia lata L. capta fuere, quum Taenia Solium L. Genevae valde rara sit. Successit quoque cl.^{mo} RAYMOND pluries oleo hocce taeniam expellere (*Hist. de la Soc. de Medecine tom. 2. p.* 226.). Species tamen de qua loquitur vix determinatur nomine Ver solitaire.

Leuat asthma, quod a vaporibus saturninis proficiscitur (SELLE *Medicina clinica p.* 610.).

Non lubet plures virtutes enumerare, quas vel communes cum aliis oleis vnguinosis habet, vel quae ratiocinio modo vel nimia in illud fiducia nituntur. Non omni culpa, me iudice, cl. CANVANE ob haecce praeconia absolui potest.

Malo subiungere, quibus formis et modis hoc oleum commodius assumi possit. Sunt enim, quorum palatum vel stomachus merum oleum non fert. In elaeofaccharum cum sacchari eadem quan-

quantitate redactum, vel cum fyrupi Althaeae aequali pondere, vel cum melle mixtum, capi potest, ficque infantibus praecipue placidum redditur (CANVANE, BONELLI.). Tanto gratius eiusmodi elaeofaccharum additamento succi Limonio- rum (lime - juice) euadit (FRASER *l. c. p. 238.*). Subigitur oleum vitello oui, e. c. sic vt olei vncia vna cum dimidio vitello, contrita diluatur aquae cuiusdam vnciiis duabus (WARREN); aqua Menthae piperitae nauseae et vomitioni tanto efficacius obuiam ibit. Magis vero mihi placet, miscibile illud reddere cum aqua ope mucilaginis gummi Arabici, vnde species emulsionis redundat. Drachmae duae olei sibi vindicarunt mucilaginis dictae vnciam dimidiam (cl. ARNEMANN *de oleis unguinos. p. 50.*). Additus fyrupus tanto plus gratiae hisce miscelis conciliat, cuius rei exemplum esse poterit illud (QUARIN *Animadvers. pract. p. 335. n. 35.*): ℞. Ol. Ricin. ℥iij. Syr. Alth. ℥ij. Vitell. ovor. q. s. diu tritis et subactis add. aquae comm. ℥x. M. qua ipsa miscela in cardialgia cum vomitu et pertinaci alui obstructione tantum profecit. Adeo autem innocuum est hoc oleum, vt dosis quinque vel sex vnciarum vna capi posset, nisi verendum esset, ne vomitu mox excuteretur;

hinc

hinc praestat in duas ad minimum doses necessariam quantitatem diuidere, et interuallum commodum concedere (HAMART DE LA CHAPELLE *l. c. Praef. p. 5.*).

Clysmatibus emollientibus optimo successu additur, quando frustra per os capitur vel ventriculo aduersum est (FRASER *l. c. p. 298.*). Fugat vermes exigua quantitate aluo iniectum (CANVANE *p. 16.*). In clysmate quoque mitigat renum affectiones. In infantibus immorigeris confert in dictos scopos abdomini illud inungere, vnde vna vel duae alui deiectiones (CANVANE). Iuuat etiam in doloribus corporis cauta olei perunctio (*Hort. Malab. vol. 2. p. 59.*).

Quidam existimant hanc plantam, fuisse Cucurbitam JONAE ex versione LUTHERI, siue Hebraeorum Kikajon, sub cuius tegmine Vates ille gratum refrigerium quaerebat, quum loco natali, cadente tenui pluua, erucae nigrae copiosae generentur, quae saepe tam cito folia per vnam noctem depascunt, vt praeter costas eorum nihil reliquum sit (RUMPH. *Herb. Amboin. tom. 4. p. 95.*). Cl. NIEBUHR (*Beschr. v. Arabien, p. 148.*) tamen ex testimonio Iudaeorum quorundam et Christianorum in Arabia sibi lato, speciem Cucurbitae Elkerra fuisse, reputat.

MERCV-

MERCVRIALIS.

LINN. *Syst. veg.* p. 746. *Gen. pl.* p. 527.

449.

Pharm. MERCVRIALIS *Herba.*

Mercurialis annua; caule brachiato, foliis glabris, floribus spicatis LINN. *Spec. pl.* p. 1465. Planta *mascula*, prae defectu verae de sexu cognitionis olim dicta *Mercurialis spicata* s. *foemina* c. B.; et *foeminea*: *Mercurialis testiculata*, siue *mas* c. B. Icon: REGNAULT *Botanique*, la *Mercuriale*. Pl. annua, in temperatori Europa locis vmbrosis et hortis neglectis crescens.

Obsoleuit in hodierna praxi HERBA, quae apud veteres praecipue inter aluum subducentia et, extus applicata, inter relaxantia locum obtinuerat. Copia succi aquosi subsalsi quoad saporem scatet, odore autem caret. Mucilaginem cum miscela exigua salis ad cl. LEWIS (*M. m.* p. 382.) mentem recondit. Quod si esset, verius emolliendi vi illam instrui affirmaretur. Sunt vero, qui mucilaginem in dubium vocant (CRANZ, BERGIUS, PLENCK *M. m.*), licet herbis emollientibus numero quinario

a ma-

a maioribus nostris associaretur. Quod aluum purget, feriori etiam tempore confirmatum. Rustici nimirum Ferrarienses instar pultis hoc sine herba cocta probo effectu vsi sunt (ANT. MUSA BRASSAVOLUS in *Exam. omn. simpl. medic. p. 136.*). Clysmati quoque ad aluum sollicitandam decoctum eius inferuit, item mel mercuriale aliis clysmatibus eundem in scopum additur.

Quum ex infesta tricoccarum familia sit, iam inde suspecta pro vsu interno euadit. Sed et in congenere specie subfoetente, Mercuriali perenni L. cuius icon vide in MILLERI *Illustratione syst. sexual.* vis noxia obseruata. Etenim vir quidam cum coniuge et tribus liberis ex huius herba cum lardo frixa vomitu, alui purgatione, sopore aliisque malis afflictus, et vnus liberorum mortuus est (SLOANE in *Phil. Transf. vol. 17. p. 875.*). Sed non hominibus vnice, sed et ouibus pronunciatur deleteria (LINN. *Fl. Suec. p. 360.*). Ipsa Mercurialis annua ante coctionem non visa satis tuta est (BRASSAVOLUS *l. c.*). Nociuae partes sine dubio coctione dissipantur vel destruuntur. Alias vix comprehendi posset, quomodo veteribus pro cibo esse potuerit, si vere venenata esset.